
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-455 DATA 20/06/2019

OGGETTO:  TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA 
DELLA  SUPERBA  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  DI  UN 
IMPALCATO FERROVIARIO

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-459  del  20/06/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA DELLA SUPERBA 
PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE DI UN IMPALCATO FERROVIARIO

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta trasmessa dalla Struttura Commissariale per la Ricostruzione Ponte sul Polcevera (Prot.  
CC/2019/2328 DEL 19.06.2019) con la quale l’impresa Fagioli S.p.A. avanza richiesta di chiusura al transito 
di Via della Superba per consentire la demolizione dell’impalcato ferroviario esistente sul percorso di transito  
dei nuovi componenti;

Constatata  la  nota  di  Rete  Ferroviaria  Italiana,  allegata  alla  predetta  richiesta,  che  comunica,  pur  
condizionandolo al tassativo rispetto di talune prescrizioni, il proprio nulla osta  in deroga al DPR 753/80 per 
lo  svolgimento  delle  operazioni  di  rimozione  dell’impalcato  metallico  presente  sulla  sede  ferroviaria  
dismessa in corrispondenza della Via Tea Benedetti;

Attesa l’asseverazione al rispetto delle predette prescrizioni imposte da RFI comunicata per iscritto dalla  
Fagioli S.p.A.;

Tenuto conto che l’interdizione al transito risulta necessaria per garantire la sicurezza e l’incolumità degli  
utenti della strada;

Considerato che nelle fasce orarie del  periodo richiesto non si  riscontrano particolari  criticità al  traffico  
locale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte nei giorni 20 e 21 giugno 2019, dalle ore 21.00 e fino alle ore 05.00 del 
giorno successivo,  è istituito il  divieto di circolazione in Via della Superba fatta eccezione per i  veicoli 
afferenti le attività di cantiere.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,  installata  a  cura 
dell’impresa  esecutrice  dei  lavori,  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  

Documento firmato digitalmente



riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10.07.2002.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, la quale potrà adottare ulteriori misure di  
regolazione stradale ritenute necessarie.

Dovrà essere ripristinata ex novo la segnaletica stradale esistente eventualmente rimossa o danneggiata a  
causa dei lavori la rimozione; lo spostamento e il ripristino dei cartelli e manufatti dedicati alla pubblicità 
dovrà essere concordata con il Concessionario.

Alla  Polizia  Locale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  ed  osservanza  del  presente  
provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento può essere  opposto ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione  
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


